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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na projekt, který je realizován společností Aimtec a.s.

Tento projekt se týká přetvoření modulu controlling v programu SAP pro společnost

Intertell spol. s.r.o., která sídlí v Janovicích nad Úhlavou. Toto téma bylo vybráno

především z toho důvodu, že autor diplomové práce ve společnosti Aimtec aktivně působí

a díky tomu má možnost účastnit se všech důležitých kroků týkajících se tohoto projektu.

Na základě působení autora ve společnosti Aimtec bude diplomová práce zpracována

z pohledu dodavatele.

Práce je rozdělena do sedmi částí. První část práce je věnována vymezení pojmů,

týkajících se programu SAP. Druhá část práce se věnuje charakteristice společností, které

se na projektu podílí. To znamená, že je zde popsána jak strana dodavatele, tak strana

zákazníka.

Ve třetí a čtvrté části práce jsou vymezeny základní pojmy týkající se projektového řízení

a teorie řízení rizik, které jsou dále aplikovány do již zmíněné změny v modulu

controlling v programu SAP. Aplikace metodik z projektového řízení a managementu

rizik je zaznamenána v šesté a sedmé části diplomové práce. Poslední část práce je

zaměřena na zhodnocení projektu.

Cílem diplomové práce je aplikovat do praxe všechny získané teoretické znalosti v oblasti

projektového řízení. Mezi další cíl patří navrhnout zákazníkovi možné změny, které by

vedly ke splnění jeho požadavků, a tyto schválené změny implementovat do společnosti

tak, aby je mohla aktivně užívat v praxi.
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1 PODNIKOVÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Standardní podnikové informační systémy (neboli ERP systém) jsou tvořeny různými

typy aplikací. Patří sem aplikace kancelářské, obchodní, komunikační a odvětvové.

Kancelářské aplikace jsou nezbytné pro pracovníky v kancelářích. Základní funkce této

aplikace nejsou závislé na pracovním místu. Obchodní aplikace podporují svými

funkcemi specifická pracovní místa. Takové pracovní místo lze zařadit například do

oddělení prodeje. Komunikační aplikace slouží ke snadnější komunikaci v rámci celého

podniku bez ohledu na pracovní místo. Poslední typ aplikace je odvětvová aplikace, která

je určena k podpoře určitých odvětví, jako je například pojišťovnictví. (Maassen,

Gadatsch, Frick & Schoenen, 2007)

Smyslem podnikových informačních systémů je jedna velká společná databáze, která

propojuje všechny procesy související s podnikovou ekonomikou daného podniku. Toto

propojení je zobrazeno na obrázku č. 1. Vedení daného podniku má tak přehled, co se

v podniku děje. Mezi tyto procesy patří procesy v oddělení finanční účtárny, plánování a

řízení výroby, nákupu a logistiky, prodeje a expedice či řízení lidských zdrojů využívající

právě podnikové informační systémy. Díky tomu mohou lépe komunikovat. (Maassen,

Gadatsch, Frick & Schoenen, 2007)

Zdroj: Maassen, Gadatsch, Frick & Schoenen (2007, s.11)

Obrázek č. 1: Integrace dat v podnikovém informačním systému
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Každý uživatel má přístup jen k takovým krokům, které využívá při své práci. Výhodou

podnikových informačních systému je to, že pokud se zadají data, jsou ihned přístupná

ve všech zbývajících komponentách a každý, kdo má přístup, si data může zobrazit a dále

s nimi pracovat dle potřeb. Ovšem při zadávání dat do systému je důležité ověření jejich

správnosti. Například pokud se zadává příjem materiálu (zadávání přijatého množství), je

nezbytné kontrolovat všechna datová pole týkající se účetnictví. Pokud má být materiál

účtován na určené nákladové středisko, je důležité zadat tyto údaje a ověřit si existenci

zadaného nákladového střediska. Mezi prvními firmami, které využily podnikové

informační systémy, byla právě firma SAP. (Gadatsch, Frick & Schoenen, 2007)

1.1 Historie ERP systémů

Počátek historie ERP systému lze nalézt v 60. letech 20. století. Mezi průkopníky lze

zařadit větší podniky jako je Toyota, IBM nebo M&D. Tyto podniky začaly vyvíjet

a nasazovat celopodnikové informační systémy. Tyto celopodnikové informační systémy

se staraly o kontrolu skladů a jejich zásob a byly vyvíjeny v programovacích jazycích.

Cobol, Fortran nebo Algol. (Anderson, 2012).

V 70. a 80. letech 20. století byly vyvinuty dva systémy, které řešily výrobní část podniku.

Jeden z těchto systémů byl vyvinut společností IBM a dostal název MRP I (Material

Requieremnts Planning). Druhý systém dostal název MRP II (Manufacturing Rerources

Planning). Komplexní ERP systémy, tak jak je známe dnes a užíváme, byly vytvořeny na

přelomu 80. a 90. let. Organizace, které systém ERP vyvíjeli, je začaly užívat pro vlastní

potřebu, ale také je postupně upravovaly a nabízely pro konkrétní podnik či průmyslové

odvětví. Díky zavedení ERP systému docházelo k zefektivnění chodu organizace a tím

tak dosáhly konkurenční výhody. (ERP Systémy, 2011)

S příchodem internetu a rozvojem technologií docházelo k tomu, že ERP systémy již

umožňovaly komunikovat i se systémy dalších organizací. Došlo tedy k tomu, že pokud

měla jedna společnost více poboček po světě, všechny tyto pobočky byly propojeny

prostřednictvím celopodnikového informačního systému. Čím více se ERP systém

rozvíjel, tím více docházelo ke zkvalitňování systému a díky tomu se systém stával

snadno ovladatelným. (ERP Systémy, 2011)
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Mezi největší dodavatele systému ERP patří – společnost SAP, Oracle Applications, The

Sage Group a Microsoft Dynamics. (Anderson, 2012).

1.2 Informace o společnosti SAP

Německá firma SAP (SAP-Software, Anwendungen und Produkte in der

Datenverarbeitung) byla založena v roce 1972 za účelem vyvinutí standardního softwaru

pro řízení podnikové ekonomiky. Společnost založilo celkem 5 bývalých zaměstnanců

firmy IBM: Dietmar Hopp, Hans-Werner Hector, Hasso Plattner, Klaus Tschira a Claus

Wellenreuther. (Maassen, Gadatsch, Frick & Schoenen, 2007)

Vyvinutí tohoto softwaru do takové podoby, jakou známe dnes, trvalo několik let a

systém se neustále vyvíjí a aktualizuje. Vyvinutí systému probíhalo ve 3 etapách. V roce

1972, tedy o rok později, co byla firma založena, byl vytvořen základ systému SAP R/1

(písmenko R je zkratkou Real Time-Datenverarbeitung, neboli v překladu „zpracování

dat v reálném čase“). Tento základ systému ale ještě nebyl považován za první ERP

systém. Za první ERP systém je považován až SAP R/2. (Maassen, Gadatsch, Frick &

Schoenen, 2007)

Systém SAP R/2 se neustále vyvíjel a v roce 1992 přišla nová verze systému s označením

SAP R/3. Tento produkt je oproti výše zmíněným produktům mnohem propracovanější.

Produkt lze například zprovoznit na hardwaru různých výrobců či nainstalovat na

počítače s různými operačními systémy. Díky systému SAP R/3 společnost dosáhla

vedoucího postavení na trhu. Mezi nejnovější generaci systému SAP patří SAP S/ 4

HANA. (SAP, 2020)

Postavení společnosti SAP na trhu podnikových aplikačních softwarů je zcela

jednoznačné, je označováno za lídra trhu. V současné době systém SAP využívá 440 000

zákazníků ve více než 180 zemích. Software vyvíjí a implementuje 101 150 zaměstnanců

ve více než 140 zemích.

Společnost SAP software rozděluje do dvou základních skupin:

• SAP NetWeaver

• SAP Business Suite
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Platformu SAP NetWeaver využívají především vývojáři, správci a konzultanti SAP,

protože tato platforma tvoří technologický základ pro aplikační prostředí SAP. Běžně

slouží k vývoji aplikací, připojení uživatelů, organizaci procesů, správě systémů, správě

dat a v neposlední řadě k zabezpečení přístupu. Díky SAP NetWeaver dochází

k propojení dalších komponentů systému SAP umožňující provoz SAP Business Suite.

Zahrnuje standardizované komponenty pro integraci uživatelských rozhraní, intergrací

informací či aplikací. (SAP, 2017)

SAP Business Suite obsahuje všechny jednotlivé procesy, které jsou důležité k podpoře

v oblasti podnikání. Všechny tyto aplikace a procesy, které jsou součástí SAP Business,

jsou vzájemně provázané. Procesy, kterými SAP Business Suite disponuje, jsou dále


[…]


které byly z předchozích dvou cyklů přeúčtovány na středisko montáž, přerozdělí na

produktové skupiny. Toto přerozdělení je opět dle hlášených výkonů, ale hlášených

výkonů daného výrobního střediska.

Stejně jako produktová skupina teleskopy jsou takto rozúčtovány i další náklady na jiné

produktové skupiny.

Obrázek č. 28: Rozúčtovací cyklus

Zdroj: vlastní zpracování, 2020
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8.2 Druhá fáze projektu

V druhé fázi projektu znovu došlo k představení všech změn. Po odsouhlasení těchto

změn mohla strana dodavatele tyto změny přenést na testovací systém systému SAP.

Společnost Intertell má celkem 3 systémy SAP. Systém je rozdělen na systém vývoje, test

a produktivní systém. Vývoj slouží především jako platforma pro stranu dodavatele, kde

je možnost všechny změny nastavit, aniž by ohrozili chod systému SAP. Na této

platformě pracuje i vývojový tým. Jako další systém je testovací systém. Po vývoji změn

na vývojovém systému dojde k přenosu dat na testovací systém. Tento systém slouží

k testování všech procesů a programů. Posledním systémem je produktivní systém.

Produktivní systém slouží jako platforma pro společnost Intertell. Na této platformě

provádí všechny úkony na denní bázi.

Tato fáze projektu trvala od 16. 10. 2020 do 30. 10. 2020.

8.3 Třetí fáze projektu

Třetí fáze projektu zahrnovala prototypování nastavených procesů a programů se

zákazníkem a následně proběhlo testování jednotlivých procesů zákazníkem. Tato fáze

trvala od 2. 11. 2020 do 30. 11. 2020.

Součástí třetí fáze projektu byl i přenos dat z produktivního systému na testovací systém.

Toto je důležité především z toho důvodu, aby systém SAP mohl být otestován s reálnými

daty, která společnost má. Nejen přenos systému, ale i příprava dat byla velice důležitou

součástí. Strana zákazníka musela připravit podklady. Mezi tyto podklady patří například

přiřazení materiálů k novým profit centrům a nákladovým střediskům, přiřazení

zaměstnanců k profit centrům a nákladovým střediskům apod.

8.4 Čtvrtá fáze projektu

Čtvrtá fáze projektu byla zahájená integračním testem, kdy byl systém otestován jako

celek. Následně byly zpracovány připomínky z integračního testu. Tato fáze trvala od 1.

12. 2020 do 15. 12. 2020.

Součástí této fáze bylo i vyškolení klíčových uživatelů. Školení klíčových uživatelů trvalo

celkem 1 den. Školení klíčových uživatelů probíhalo tak, že se znovu nastavené procesy
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a programy spustily. Součástí školení klíčových uživatelů je i příručka, ve které je

popsáno, jak jednotlivé procesy a činnosti provádět.

8.5 Pátá fáze projektu

Po zpracování připomínek a vyškolení klíčových uživatelů byla zahájena pátá fáze. Mezi

tuto fázi patří příprava ověřovacího provozu s podporou. To znamená, že celý systém

SAP byl přesunut ze systému testovacího na systém produktivní. Tato fáze trvala od 2. 1.

2020 do 5. 2. 2020. Samotný přesun do produktivního prostředí trval celkem 3 dny, od 2.

1. 2020 do 5. 1. 2020.

Součástí páté fáze je také provoz s podporou. Tím je myšleno, že společnost Intertell má

zaplacenou podporu v případě, že se vyskytnou nějaké nejasnosti, či nefunkčnost

systému. Tato podpora byla od 5. 1. 2020, kdy společnost zahájila výrobu, do 5. 2. 2020.

V této fázi se objevilo několik drobných připomínek, které byly za běhu zapracovány

do systému.
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9 ZÁVĚR, ZHODNOCENÍ PROJEKTU

Hlavním cílem diplomové práce bylo aplikovat do praxe získané teoretické znalosti

v oblasti projektového řízení a vypracovat podrobný návod plánování a realizaci pro

podobné projekty. Vzhledem k tomu, že žádné společnosti nejsou totožné, je třeba tento

návod využívat s opatrností a je třeba zvážit, co lze zahrnout do jiných projektů či nikoliv.

Dobře využitelná může být například kapitola s riziky či nástroji, které byly vyhotoveny

v rámci projektového plánování. Tyto nástroje pomohou k lepšímu přehledu o projektu.

Dalším cílem bylo navrhnout zákazníkovi možné změny v systému SAP a implementovat

je do běžného chodu systému a celé společnosti. Analýza společnosti byla provedena

velice důkladně, strana zákazníka komunikovala výborně a vše se podařilo uskutečnit dle

plánů.

Všechny změny, které byly zákazníkovi navrhnuty, byly schváleny a následně

implementovány do produktivního provozu systému SAP. Zákazník tyto změny aktivně

využívá. Nejen, že implementované změny přinesou zákazníkovi snadnější a rychlejší

užívání modulu CO, ale také přinesou jiný pohled na to, jak si společnost Intertell vede

z hlediska výnosů a nákladů.

Při celém průběhu projektu nedošlo k žádným větším komplikacím, které by projekt

ovlivnily. Rizika, která byla na počátku projektu stanovena, neměla velký dopad. Jen

některá z nich o pár dní posunuly termín dokončení projektu.

Při průběhu jednotlivých fází projektu se postupně přicházelo na to, že by společnost

Intertell měla pozměnit i jiné moduly v systému SAP, vzhledem k tomu, že implementace

systému proběhla před 15 lety. Na základě našich doporučení se vedení společnosti

rozhodlo i pro jinou změnu modulu, konkrétněji modulu PP (plánování výroby). K úvodní

schůzce na modul PP došlo ještě před koncem tohoto projektu. Toto bereme jako velký

úspěch, neboť na základě toho se můžeme domnívat, že společnost Intertell je se

společností Aimtec a jejich prací spokojena.
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