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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná diplomová práce se zabývá přetvoření modulu controlling v programu SAP pro

společnost Intertell spol. s.r.o a je realizována společností Aimtec a.s. Jedná se o zpracování projektu

ze strany dodavatele. Práce se detailně zabývá riziky v rámci daného projektu. Po formální stránce

práci není co vytknout. Po obsahové stránce se jedná o spíše průměrnou popisnou práci na dané téma.

Vlastní výsledky práce jsou specifické pro danou společnost a pro další praktické využití spíše

nevhodné. Ovšem v kombinaci s příkladným přístupem autorky k řešení práce a spolupráci s katedrou

práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaký byl dopad zdržení vzniklého vzhledem k rizikům na projekt?

Jakým způsobem se zdržení řešilo v rámci projektového týmu?

V Plzni, dne 20.5.2021 Podpis hodnotitele